ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA

DA COMPUTAÇÃO

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS – CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO - REVISÃO 01

Aos 15 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 18 horas, na sala da 1

Diretoria do Curso de Ciência da Computação do Unifagoc, reuniram-se os professores do 2

Curso de Ciência da Computação, a seguir identificados: Profa. Ana Amélia de Sousa Pereira, 3

Prof. Waldir Andrade Trevizano, Prof. Sérgio Murilo Stempliuc, Prof. Joás Weslei Baia, Profa. 4

Tatiana Costa Coelho, Prof. Kenedy Antônio de Freitas, e o representante discente Carlos 5

Roberto Barreto Jr. Os trabalhos foram abertos pela Diretora do Curso, Profa. Ana Amélia de 6

Sousa Pereira, sendo tratados os seguintes assuntos: Item 1 – Citado que as provas finais do 7

curso deverão ocorrer nos dias 15 e 16 deste mês. Item 2 – Lembrado aos presentes que a 8

partir do dia 18 o Siga estará bloqueado para lançamento de planos de ensino e de matéria 9

lecionada, e a partir do dia 21 estará bloqueado para lançamento de notas e faltas. Item 3 – 10

Lembrado aos professores que o semestre letivo se inicia no dia 9 de fevereiro, e que serão 11

realizados 4 estudos dirigidos no semestre, pontuados com 15 pontos, e que o material para o 12

primeiro estudo dirigido deve ser postado já no dia 1 de fevereiro, pois todos os materiais 13

postados serão avaliados pela Copade, e caso haja algum problema o professor deverá refazer 14

o material, antes de entregar para os alunos. Item 4 – Ainda sobre os estudos dirigidos, 15

lembrando que, conforme determinação da Pró-Reitoria de Graduação, são obrigatórios, além 16

dos objetivos, ementa e referências bibliográficas, uma apostila com pelo menos 10 páginas, 2 17

vídeos ou um vídeo e um podcast de pelo menos 15 minutos cada, e 2 objetos de 18

aprendizagem, e são considerados itens complementares exercícios, pdf de slides 19

apresentados, materiais de terceiros e capítulos de livros. Item 5 – Apresentado a todos o 20

calendário previsto para o próximo semestre, incluindo o fato que de 11 a 13 de abril deverá 21

ocorrer a Semana Acadêmica Unificada, e de 18 a 20 de maio os Jogos Universitários Unifagoc.. 22

Não havendo mais nada a tratar a reunião foi encerrada e eu, Waldir Andrade Trevizano, 23

secretário “ad hoc”, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada, sem correções, e segue 24

assinada por mim e por todos os presentes.  25

Secretário   _____________________________________________ 26

Profa. Ana Amélia de Sousa Pereira ___________________________________________                             27

Prof.  Marcelo Santos Daibert ____________ JUSTIFICADO _________________________                                         28

Prof. Sérgio Murilo Stempliuc __________________________________________________                                    29

Prof. Kenedy Antônio de Freitas _________________________________________________                                      30

Prof. Joás Weslei Baia _________________________________________________________                                                               31

Prof. Saulo Cunha Campos ____________ JUSTIFICADO ____________________________                                32

Profa. Tatiana Costa Coelho ____________________________________________________ 33

Carlos Roberto Barreto Jr. ______________________________________________________  34
Tatiana C

Ana P

Sergio S

Joas B

Autenticação eletrônica 2/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 21 dez 2021 às 14:56:16
Identificação: #c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34

Página de assinaturas

Tatiana C
Waldir Trevizano Tatiana Coelho
235.980.186-49 054.787.416-20

Signatário Signatário

Ana P
Carlos Junior Ana Pereira

UNIFAGOC - Centro Universitário Gov... 033.213.736-88
Signatário Signatário

Sergio S
Kenedy Freitas Sergio Stempliuc
042.327.376-00 063.116.226-70

Signatário Signatário

Joas B
Joas Baia

032.039.886-23
Signatário

HISTÓRICO

15 dez 2021

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #de47c64fd4535a6d23d0d23f2ab29993c663f900f95747969353579e72d7eab6

https://valida.ae/c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34
https://valida.ae/c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 21 dez 2021 às 14:56:16
Identificação: #c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34

20:34:09
Waldir Andrade Trevizano criou este documento. (E-mail: waldir@unifagoc.edu.br, CPF: 235.980.186-49)

15 dez 2021
20:34:22

Waldir Andrade Trevizano (E-mail: waldir@unifagoc.edu.br, CPF: 235.980.186-49) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

15 dez 2021
20:34:26

Waldir Andrade Trevizano (E-mail: waldir@unifagoc.edu.br, CPF: 235.980.186-49) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 dez 2021
17:37:17

Ana Amelia De Souza Pereira (E-mail: ana.amelia@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 dez 2021
17:37:22

Ana Amelia De Souza Pereira (E-mail: ana.amelia@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 dez 2021
15:45:29

Sergio Murilo Stempliuc (E-mail: sergio.murilo@unifagoc.edu.br, CPF: 063.116.226-70) visualizou este
documento por meio do IP 191.0.91.249 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 dez 2021
15:46:47

Sergio Murilo Stempliuc (E-mail: sergio.murilo@unifagoc.edu.br, CPF: 063.116.226-70) assinou este
documento por meio do IP 191.0.91.249 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 dez 2021
19:09:51

Kenedy Antônio de Freitas  (E-mail: kenedy@unifagoc.edu.br, CPF: 042.327.376-00) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 dez 2021
19:10:37

Kenedy Antônio de Freitas  (E-mail: kenedy@unifagoc.edu.br, CPF: 042.327.376-00) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

21 dez 2021
14:55:01

Joas Weslei Baia (E-mail: joas.baia@unifagoc.edu.br, CPF: 032.039.886-23) visualizou este documento por
meio do IP 179.67.58.149 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

21 dez 2021
14:56:16

Joas Weslei Baia (E-mail: joas.baia@unifagoc.edu.br, CPF: 032.039.886-23) assinou este documento por
meio do IP 179.67.58.149 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

15 dez 2021
20:49:15

Tatiana Costa Coelho (E-mail: tatiana.coelho@unifagoc.edu.br, CPF: 054.787.416-20) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.217.254 localizado em Rodeiro - Minas Gerais - Brazil

15 dez 2021
20:49:19

Tatiana Costa Coelho (E-mail: tatiana.coelho@unifagoc.edu.br, CPF: 054.787.416-20) assinou este
documento por meio do IP 138.59.217.254 localizado em Rodeiro - Minas Gerais - Brazil

15 dez 2021
21:25:18

Carlos Roberto Barreto Junior (Empresa: UNIFAGOC - Centro Universitário Governador Ozanam Coelho,
E-mail: carlos.junior@unifagoc.edu.br, CPF: 084.604.336-09) visualizou este documento por meio do IP
189.107.192.34 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

15 dez 2021
21:25:32

Carlos Roberto Barreto Junior (Empresa: UNIFAGOC - Centro Universitário Governador Ozanam Coelho,
E-mail: carlos.junior@unifagoc.edu.br, CPF: 084.604.336-09) assinou este documento por meio do IP
189.107.192.34 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #de47c64fd4535a6d23d0d23f2ab29993c663f900f95747969353579e72d7eab6

https://valida.ae/c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34
https://valida.ae/c76392e2fb712584d3bf48b41003301764ee85d23789b4c34